
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.12, 24. punkts) 

Talsos  

 

26.06.2025. Nr.137 

 

Par saistošo noteikumu “Kārtība, kādā Talsu novada 

pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas 

izmaksas privātai izglītības iestādei vai privātajiem 

bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem” 

izdošanu 

 

 

1. 2023. gada 1. janvārī stājies spēkā Pašvaldību likums. Pašvaldību likuma Pārejas 

noteikumu 1.punkts nosaka, ka ar šā likuma spēkā stāšanos spēku zaudē likums “Par 

pašvaldībām”. 

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā daļa nosaka, ja 

spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību 

norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 

normatīvais akts vai tā daļa. Minētais nozīmē, ja saistošie noteikumi izdoti uz šobrīd spēku 

zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” pamata, tad šie saistošie noteikumi zaudējuši spēku. 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz 

likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā 

ar šo likumu. Minētais nozīmē, ka līdz 2024. gada 30. jūnijam varēja piemērot (ciktāl tie nav 

pretrunā Pašvaldību likumam) spēku zaudējušos saistošos noteikumus. 

Atzīmējams, ka atsevišķos gadījumos saistošie noteikumi izdoti ne tikai uz likuma 

“Par pašvaldībām” pamata, bet reizē arī uz citu normatīvo aktu pamata. Šādos gadījumos 

vērtējams, vai pietiek ar saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojuma grozīšanu vai 

izdodami jauni saistošie noteikumi. 

 

2. Talsu novada pašvaldības dome 2022. gada 28. aprīlī izdevusi saistošos noteikumus 

Nr.12 “Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas 

izmaksas privātai izglītības iestādei vai privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu 

sniedzējiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma 

“Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punktu, 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 

17. panta 2.4 daļu. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punkts noteica, ka viena no 

pašvaldības funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību 

nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas 

vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un 

finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta 

iestādēm u.c.). Savukārt likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa noteica, ka dome var 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Tādējādi Saistošos noteikumos minētais tiesiskais pamatojums 

(likuma “Par pašvaldībām” tiesību normas) tiktāl, ciktāl tas attiecās uz kārtību, kādā 

pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajiem bērnu uzraudzības 

pakalpojumu sniedzējiem, bija pamatota. Tomēr saskaņā ar Pašvaldību likuma 6. punkta 

pirmo teikumu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Minētais nozīmē, ja pašvaldība vēlas arī turpmāk segt 

pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu 

sniedzējiem, domei ir jāizdod jaunus saistošos noteikumus, kuru tiesiskais pamatojums izriet 

no Pašvaldību likuma. 

Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļa nosaka, ka pašvaldība saistošajos noteikumos 

nosaka kārtību, kādā tā nodrošina šā panta 2.1 un 2.3 daļā noteikto izmaksu segšanu, kā arī 

nosacījumus lielāka atbalsta apjoma noteikšanai atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām. 

Minētā tiesību norma pilnvaro domi izdot saistošos noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā 

pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai izglītības iestādei. 

Ņemot vērā minēto, saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā ietverama norāde uz 

Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļu – tomēr, kā jau iepriekš minēts, dome vēlējusies saistošajos 

noteikumos regulēt arī jautājumu par pirmsskolas izglītības programmas izmaksu segšanu arī 

privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem, tāpēc izdodami jauni saistošie 

noteikumi. 

 

3. Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļa nosaka, ka pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka 

kārtību, kādā tā nodrošina šā panta 2.1 un 2.3 daļā noteikto izmaksu segšanu, kā arī 

nosacījumus lielāka atbalsta apjoma noteikšanai atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām. 

Pašvaldība vēlas noteikt kārtību, kādā tā nodrošina minēto izmaksu segšanu, bet ne noteikt 

lielāku atbalsta apjomu. 

  

4. Ministru kabineta 2013. gada 16. jūlija noteikumu Nr.404 “Prasības bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzējiem un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība” 

5.punkta otrais teikums nosaka: “Ja pilna laika pakalpojums tiek sniegts bērnam vecumā no 

pusotra gada līdz brīdim, kad tiek uzsākta bērna obligātā sagatavošana pamatizglītības 

ieguvei, pakalpojuma sniedzēja pienākums ir sniegt atbalstu pirmsskolas izglītības 

programmas apgūšanai bērna ģimenē, saņemot pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 

vai pirmsskolas izglītības konsultatīvā centra metodisku palīdzību.” Minētais nozīmē, ka 

izglītības programmas apguvē var sniegt arī atbalstu, kuru sniedz pakalpojuma sniedzējs. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību 

un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, 

interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. Ja pašvaldības ieskatā pirmsskolas 

izglītības pieejamību iespējams nodrošināt arī ar izmaksu segšanu privātajiem bērnu 

uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem, tad saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu 

dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 

izpildi. 

 

5. Šie saistošie noteikumi sagatavoti, lai nodrošinātu līdzšinējā regulējuma spēkā esamību. 

Šo saistošo noteikumu sagatavošanas laikā līdzšinējā regulējuma saturs un forma netika 

pārskatīta. Ņemot vērā minēto, pašvaldības domes ieskatā ir pamatoti noteikt Centrālajai 

pārvaldei termiņu, kādā šie saistošie noteikumi izvērtējami pēc būtības. Attiecīgi, ja tiek 

konstatēta nepieciešamība šo saistošo noteikumu saturu un formu grozīt, tad Centrālajai 

pārvaldei jāsagatavo un jāiesniedz šo saistošo noteikumu grozījumus vai saistošo noteikumu 

jaunu redakciju. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļu un 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu un 44. panta otro daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Izdot saistošos noteikumus Nr. 10 “Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sedz 

pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai izglītības iestādei vai privātajiem bērnu 

uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem” (pievienoti pielikumā). 

 

2. Uzdot Centrālajai pārvaldei līdz 2025. gada 30. novembrim izvērtēt šī lēmuma 

nolemjošās daļas 1. punktā minētos saistošos noteikumus un, ja nepieciešams, iesniegt domei 

attiecīgu saistošo noteikumu projektu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts:  

1) Attīstības komitejas 2025.gada 10.jūnija sēdē; 

2) Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2025.gada 11.jūnija sēdē. 

3) Finanšu komitejas 2025.gada 18.jūnija sēdē 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

 

 

 


